
                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

 
Cariati, 17/03/2023 
 
 

 
Al sito web/amministrazione trasparente/atti 

 
 
Oggetto: determina per la procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs 
n. 50/2016, in conformità del D.I. 129/2018, per l’affidamento del servizio di noleggio autobus con con-
ducente per uscite didattiche anno scol. 2022/2023 
CIG: ZB23A6DD7E 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Sta-
to»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la ri-
forma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-
strativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scola-
stiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordi-
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 
successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture aggiornato alle nuove 
soglie ed approvato dal Consiglio di Istituto in data 22.12.2022 con de-
libera n.31; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2002/2025 approvato 
dal Consiglio di Istituto con delibera n. 27 del 22.12.2022;  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 43 del 
13.02.2023 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARIATI - C.F. 97022300780 C.M. CSIC892009 - A1EI7QO - Ufficio di protocollo

Prot. 0002151/U del 17/03/2023 16:16IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pub-
blici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decreta-
no o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offer-
te; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, il qua-
le prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di im-
porto inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: […] b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 
euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto 
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori econo-
mici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto 
e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di 
cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affi-
damento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; […]»;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunita-
ria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di opera-
tori economici»; 

VISTO  
 
 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modifi-
cato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il 
quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approv-
vigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del 
quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 
e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferi-
che, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono te-
nute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realiz-
zato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale mer-
ceologia, come da scheda di indagine assunta la ns. prot. n.2150    
del 17.03.2023; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per 
ogni singola procedura di affidamento; 



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del re-
sponsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e con-
cessioni»; 

RITENUTO  che il dott. Alessandro Turano dirigente scolastico dell’Istituzione sco-
lastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni si-
tuazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, re-
canti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle proce-
dure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio ‘trasporto per uscite didattiche-
visite guidate’ come da lotto sotto descritto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle 
prestazioni; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in eu-
ro 7000,00 (euro settemila/00) IVA esclusa;  

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prez-
zo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art. 95, comma 4, lett. b), 
del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 
D.L. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di so-
pravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affida-
mento; 

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha 
provveduto all’acquisizione del CIG: ZB23A6DD7E; 

VISTO lo schema di lex specialis allegato (avviso pubblico) al presente prov-
vedimento; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura; 
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura ne-

goziata di affidamento, previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs n. 50/2016;    

CONSIDERATO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a vale-
re sul finanziamento delle famiglie degli alunni; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Di-
sposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO e parte integrante del presente provvedimento; 
 

 
DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura comparativa per l’acquisizione del servizio di trasporto relativo alle visite guidate 
per le alunne e gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado a.s. 2022/2023; 

2. di invitare alla procedura in parola n. 5 ditte del settore per l’affidamento del servizio di 
trasporto per le visite guidate come da allegato elenco; 

3. di affidare il servizio di trasporto a un unico operatore economico, secondo i requisiti di 
cui alla lettera di invito e annessi allegati, in base al criterio del prezzo più basso corrispon-
dente, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., al minor prezzo 
complessivo, cioè riferito a tutte le uscite didattiche; 

4. di affidare il servizio di trasporto anche in presenza di una sola offerta ricevuta, purché rite-
nuta valida e congruente con quanto richiesto nell’avviso pubblico. L’istituzione scolastica 
si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti convenien-
te, idonea o troppo onerosa; 

5. l’esecuzione della fornitura dei servizi dovrà essere realizzata dal momento 
dell’assegnazione e fino alla data ultima del 30/06/2023; 

6. di considerare che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in euro 
7000,00 (settemila/00) IVA esclusa; 

7. di provvedere al finanziamento della spesa con il contributo delle famiglie degli alunni e di 
imputare la spesa nel Programma Annuale 2023, Attività A.5.1; 

8. di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 
9. di accertare, ai fini della validità della candidatura, che le ditte partecipanti alla procedura 

comparativa:  

• siano in regola con il D.U.R.C.; 
• siano in possesso della certificazione di regolarità di cui alla circolare n. 291  
prot. 1261 del 14/10/1992 del Ministero della Pubblica Istruzione, riguardante le auto-
rizzazioni all’esercizio delle attività professionali e dei requisiti di sicurezza sulla circo-
lazione dei veicoli e la certificazione indicata nel “Vademecum per viaggiare in sicu-
rezza” allegato alla circolare MIUR prot. 674 del 03/02/2016; 

10. tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla ditta indivi-
duata in maniera più dettagliata nel programma delle visite guidate, che fa parte integrante 
del presente provvedimento; 

11. di confermare il dirigente scolastico prof. Alessandro Turano quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 21, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016; 

12. il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

f.to prof. Alessandro TURANO (*) 
 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 

 


		2023-03-17T16:16:51+0100
	ALESSANDRO TURANO




